
 京都商工会議所 News Release 

 

 

 

平成 24 年 9 月 18 日 10:00 発表 

 

京都経済記者クラブ加盟社 御中 

 

京都商工会議所 

 

※※※※告知記事掲載告知記事掲載告知記事掲載告知記事掲載のおのおのおのお願願願願いいいい    

京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所京都商工会議所    洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議洛南支部地域活性化会議セミナーセミナーセミナーセミナー開催開催開催開催    

「「「「消費税増税消費税増税消費税増税消費税増税とととと消費税制度改正消費税制度改正消費税制度改正消費税制度改正へのへのへのへの備備備備ええええ」」」」    

～～～～影響影響影響影響をををを正正正正しくしくしくしく理解理解理解理解しししし、、、、事前事前事前事前のののの準備準備準備準備とととと万全万全万全万全のののの対策対策対策対策をををを～～～～ 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より本所事業運営につき格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

京都商工会議所中小企業経営支援センター洛南支部では、消費税増税や制度

改正にともなう中小事業者の経営への影響やその対策などについてのセミナー

を開催いたします。中小企業の税務コンサルティングに豊富な経験をもつ講師

を招き、事例を交えて解説します。 

 

つきましては、別紙の通り開催させていただきますので、開催開催開催開催についてのについてのについてのについての事事事事

前告知記事前告知記事前告知記事前告知記事をををを掲載掲載掲載掲載いただきますよういただきますよういただきますよういただきますようどうぞよろしくお願い申し上げます。 

以    上 

 

 

≪本件ご連絡先≫ 

京都商工会議所中小企業経営支援センター洛南支部 中西・片岡 

TEL：075-611-7085／FAX：075-603-2601／E-mail：nakanishi-t@kyo.or.jp 



 

 

 

 

 

 

 

先般の通常国会で、消費税率を平成 26 年 4 月から 8％、平成 27 年 10 月から 10％へ

と引き上げる法律改正が成立しました。また、平成 23 年度の税制改正において消費税の仕

入税額控除（いわゆる 95％ルール）や免税事業者要件等の制度が見直され、既に本年 4 月

より適用されています。これらの変更にともなう中小企業の経営への影響や対応策について

事例を交えてご紹介いたします。 

・平成 9 年 4 月の消費税率引き上げ時（3％から 5％へ）の事例から学ぶ 

 －価格転嫁問題、駈込み需要と反動など― 

 ・消費増税の資金繰りへの影響シミュレーション、業種別の事例 

・免税事業者要件から外れる企業とは 

 ・95％ルールの変更とは 個別対応方式と一括比例配分方式とは 

 ・消費増税、制度改正にともなう実務面での対応と備え（価格表示、会計システム等） 

 

■ 日 時：平成 24 年 10 月 1５日 (月) 午後 2 時～4 時 

■ 場 所：京都テルサ 東館３階 Ｄ会議室  

     （京都市南区東九条下殿田町７０） 

■ 内 容：「消費税増税と消費税制度改正への備え」 

    ～影響を正しく理解し、事前の準備と万全の対策を～ 

■ 講 師：京都御池税理士法人 代表 福島重典氏（税理士）  

■ 主 催：京都商工会議所 

■ 参加費：無料 

■ 定 員：５0 名（先着順） 

＜お申込方法＞ FAX または WEB からお願いします。 申込締切日 １０月５日（金） 

☆FAX：下記項目をご記入の上、送信してください。FAX ０７５－６０３－２６０１ 

☆WEB： http://www.kyo.or.jp  京都商工会議所トップページからお申込ください。 

＊参加証は発行いたしません。当日、直接会場へお越しください。 

＊問合せ先：京都商工会議所 中小企業経営支援センター 洛南支部 電話：075-611-7085  

 

＜FAX：０７５－６０３－２６０１ 京都商工会議所洛南支部行＞ 

京都商工会議所 洛南支部地域活性化会議セミナー 参加申込 

事業所名  業種  従業員数  

所属・役職名  受講者名  

所属・役職名  受講者名  

ご連絡先 TEL： e-mail： 

※ご記入いただいた個人情報等は講師へ渡す名簿の作成や商工会議所からの各種連絡・情報提供のために利用します。 

 

「消費税増税と消費税制度改正への備え」 
～影響を正しく理解し、事前の準備と万全の対策を～ 

京都商工会議所 洛南支部地域活性化会議 セミナー開催のご案内 


